.\'/. Reporting ((
2SR 20 (3 AMAD
RAPORT 2022

PERMIRESIMI I SHENDETIT MENDOR TE
ADOLESHENTEVE NE SHQIPERI

Pérjetimet dhe reagimet ndaj gjuhés sé urrejtjes




At N\ 7 Reporting

- G 2-AMAD

Raporti “Pérmirésimi i shéndetit mendor té adoleshentéve né Shqipéri: pérjetimet dhe reagimet
ndaj gjuhés sé urrejtjes” éshté zhvilluar nga gendra AMAD, né kuadér té projektit “Reacting on
hate speech, improving mental health”. Ky raport éshté realizuar me mbéshtetjen financiare té
Bashkimit Europian, né kuadeér té projektit “Reporting Diversity Network 2.0”, nén skemén e
mbéshtetjes sé granteve té vogla.

Qéllimi i kétij raporti éshté té ofrojé té dhéna dhe rekomandime té pérditésuara pér té
pérmirésuar gasjen e institucioneve publike dhe shoqgérisé civile pér aktivitetet e shéndetit
mendor té té rinjve né Shqipéri.

Pérmbajtja e tij éshté pérgjegjési e vetme e gendrés AMAD dhe si e tillé nuk pasqyron
domosdoshmérisht piképamjet e Bashkimit Europian apo té Rrjetit t€¢ Raportimit té Diversitetit
2.0.

Autor: © AMAD

Rr. “Katér déshmorét”, nd. 62, Tirané, Shqipéri
Email: info.amad.center@gmail.com

Web: www.amad-center.org

Tirané, Qershor 2022


mailto:info.amad.center@gmail.com
http://www.amad-center.org/

PERMBAJTJA

PERIKUFIZIME ...ttt ettt sttt s st s s naete s et s s asans et et s s snasssaesesnas 6
HYRUJIE ...ttt ettt et e s bt e s ht e s at e s bt e bt e bt e sbe e s at e sab e e beeabeesheesabesabeebeenbeeaes 11
. ANALIZA E SITUATES ..ottt sttt s et ae sttt s sae s nasaenans 13
1 METODOLOGUIIA ...ttt ettt ettt s h et bt e it et s bt et e s b st e sbesaeebesbeeatens 13
i. QEllimi dhe ODJEKLIVAL € FAPOITIT.........ceeuieiirterteteeee ettt e 13
i, Fazat studimit dhe FaROITIT.......coveeeeeeee ettt 14
iii. Kampionimi dhe iNSEIUMENTEL .......ccviieceeece ettt et s re et st ere e b eanenes 14
HT. ANALIZA E GIETIEVE ...ttt sttt et 16
1. Rezultatet @ PErgiithSRME............oooii e e et e e e aae e e e aaeee e 16
1.1  Biodata personave té pErfshiré Né StUdIM..........cooerirererieiiiieerere e 16
100 GJIMHA ettt ettt h bbbt b e et a e a e bbbt e b et et et neebeebe b neens 16
L1.1.2 GrUP-MOSNA....eeeieiictecece et ettt e st e st e e b et e sae e tesbeesbesteeseentesraensesseennas 17
1.13 Shpérndarja gJeografiKe ..o e 18

1.2 Treguesit e pérgjithshém mbi gjunBN e Urrejtjes.......ccoeoeviririninereeeeeeeesesee e 18
1.2.1 Ndeshja me termin “gjuhé Urreflfeje” .................ocoouviiniivimniiiniiiiiiiienieeesteenreessieesseeessiee s 19
1.2.2 Perceptimi mbi pérdorimin e gjuhés sé urrejtjes N8 SNOIPEri.......ccvecveveveecievieeere e, 20
1.2.3 Mikromijedisi ku pérdoret mé sé shumti gjuha € UrrejtjeS ......cveveieeeeveieeccieceeece e, 21
1.2.4 VIKHMA 8 GJUNES SE UITEJLJES .. ueiiiitieiecie ettt ettt e et te sttt s e ste st eaesbeereenbesteensesreennas 22
1.2.5 Mjedisi i pérjetimit t8 gjUNES SE UITEJLIES.....ccuieeeeeseeeiese ettt 22
1.2.6 Shkaku i diskriminimit dhe pésimit t& gjuNE&S S& UITeJtieS ......ccvevverveceererieieceeere e, 23
1.2.7 Pérjetimi dhe reagimi kur mbi veté individin pérdoret gjuhé urrejtjeje......cccevveveveeeevrennennen. 24
1.2.8 Reagimi kur diskriminohet Njé i afErm ..........cccoeoviiieeiecececece e 25
1.2.9 Njohja e legjislacionin mbi gjUN&N € UITEJHIES ...ccveiveeieiieeeeiecectecte ettt 25

2. Rezultate specifike CHlESOTE............cooociiiiiiiie e ree e et e e e e rabe e e e eabre e e esareeas 27
2.1 Informacioni mbi nocionin e gjuhés sé urrejtjes te adoleshentét..........c.ccceevevveveveernnnnen. 27

2.2 Analiza e pérjetimit té gjuhés sé urrejtjes te adoleshentét.........ccoceeceiireriininceneneenen. 28
2.2. 1 FFAKIONT QJINMOK ..ottt ettt sttt ea et e st et e ae et e eesee et e steeatenbesaeensensesneensesneeneas 28
2.2.2 FaKtorit i MIKrOMJEAISIT .......eeieieeeeieseeese sttt et ettt sae et e sneeneas 28
2.2.3 Faktori gjeografik dhe demografiK...........cccooeeceiiiiericeceseee e 29
2.2.4 FaKtori SOCIO-EKONOMIK .....cc.ceriiuirieiiniiinieirieintee ettt 29

2.3 Njohja e legjislacionit dhe mekanizmit nga adoleshentét 14-18 VjeC........ccecevvreereeruennen. 30



V.

2.4 Shkolla, mésuesit dhe marrédhénia me psikologun dhe/ose punonjésin social ...............

2.5  Qasja me familjarét dhe rrethin @ NQUSNTE ..........ccooveviiiieeeceee e

KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME



Lista e grafikéve dhe tabelave

Tabela 1. Fazat e ndjekura né realizimin @ raportit ........oeiveciiiiiiiiie e 14
I Lo Y= 2 T Y o1 o o 11 o 4| SRR 14
Grafiku 1. Gjinia e personave té pérfshiré me pérgjigje Né studim ........cccceeiviiiiiiiiiiii e 17
Grafiku 2. Grup-mosha e personave té perfshiré Né stUudim ..........ccceiieiiiie i 17
Grafiku 3. Kanali | komunikimit ku éshté dégjuar/lexuar termi “gjuhé urrejtjeje” .......cccevveveevieenieernnns 19
Grafiku 4. Perceptimi mbi praniné e gjuhés sé urrejtjes N& SNOIPEN ....ccvveeieciieeiciiiee e 20
Grafiku 5. Mikromjediset e takimit t& gJUNES SE UITEJLIES ..eeeccvvieeeecieee ettt 21
Grafiku 6. A keni gené viktima direkte ose/dhe indirekte té gjuhés s€ Urrejtjes? ......cccovvveveeveereenieesnens 22
Grafiku 7. Ku éshté pérballur drejtpérdrejté me gjuhén € UrrejtjeS....ccccuieeiecieeeeecieee e 23
Grafiku 8. Shkaku i diskriminimit ....c..ceiiiiiiii i e e s e e e s e e e e e sntaeeesanes 24
Grafiku 9. Reagimi i pErjetimit PErsONal ... i e 24
Grafiku 10. Reagimi kur viktimé e gjuhés sé urrejtjes éshté person i aférm .........cccccceevciieeiiciieeccciieeeeenns 25
Grafiku 11. Informimacioni mbi 1€gjiSIacionin ........c.ueeiiiciiiii i 26

Grafiku 12. Informacioni mbi fuNKSIONEt @ KIMID=SE .......coooeeieeeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee ettt 26



PERKUFIZIME

Gjuhé urrejtjeje — ¢cdo formé e shprehjes né publik, me ¢do mjet, e promovimit, nxitjes sé
denigrimit, urrejtjes ose shpifjes, ¢do shqetésim, fyerje, stereotip negativ, stigmatizim ose
kércénim ndaj njé personi ose grupi personash, si dhe ¢do justifikim i té gjitha formave té
shprehjes.!

Shéndet mendor — gjendje e mirégenies mendore gé u mundéson njerézve té pérballen me
streset e jetés, té realizojné aftésité e tyre, t& mésojné miré dhe té punojné miré dhe té
kontribuojné né komunitetin e tyre. Eshté njé komponent integral i shéndetit dhe mirégenies qé
mbéshtet aftésité tona individuale dhe kolektive pér té marré vendime, pér té ndértuar
marrédhénie dhe pér té formésuar botén ku jetojmé. Shéndeti mendor éshté njé e drejté
themelore e njeriut dhe éshté thelbésore pér zhvillimin personal, komunitar dhe socio-
ekonomik.?

Paragjykim — 1) Mendim i gabuar dhe i pambéshtetur, i ngulitur nga njohja jo e ploté e dukurive
té botés dhe e shkageve té tyre, nga i cili niset dikush né gjykimet e né veprimet e tij né
kundérshtim me dijen e arsyen; piképamje a géndrim, gqé formohet si shprehi nén ndikimin e
shogérisé e té mjedisit dhe jo nga njohja e pérvoja e jetés; 2) Mendim i padrejté, gé éshté
formuar gé mé paré pér diké a pér dicka pa e njohur miré dhe gé pengon pér ta vlerésuar até me
paanési.

Krime té urrejtjes — vepra penale té kryera nga jo toleranca ndaj njé individi apo grupeve té
caktuara né shogéri me motivin e paragjykimit pér shkak té gjinisé, racés, besimit fetar, ngjyrés
sé lekurés, gjuhés, kombésisé, etnisg, orientimit seksual etj.

Diskriminim — ¢do dallim, pérjashtim, kufizim ose preferencé, bazuar né cilindo shkak té
pérmendur né nenin 1 té kétij ligji, gé ka si géllim ose pasojé pengesén ose bérjen té pamundur té
ushtrimit né té njéjtén ményré me té tjerét té té drejtave e lirive themelore té njohura nga
Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, aktet ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e
Shqipérisé, si dhe nga ligjet né fugi.*

a. Diskriminim i drejtpérdrejté — formé diskriminimi gé ndodh kur njé person ose grup
personash trajtohen né ményré mé pak té favorshme sesa njé person tjetér, ose njé grup
tjetér personash né njé situaté té njéjté a té ngjashme.

b. Diskriminim ndérsektorial — formé diskriminimi né té cilén disa shkage veprojné dhe
bashkéveprojné me njéra-tjetrén né té njéjtén kohé, né ményre té tillé qé ato té jené té
pandashme dhe té prodhojné forma té vecanta té diskriminimit.

! Ligji 10221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminiimi”, ndryshuar me ligjin 124/2020 (i pérditésuar)
https://www.kmd.al/legjislacioni-shqiptar/

2 OBSH https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/mental-health-strengthening-our-response

3 Fjalori i gjuhés shqipe

4 Ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminiimi”
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c. Diskriminim pér shkak té shogérimit — formé diskriminimi gqé ndodh kur ka njé dallim,
kufizim ose preferencé pér arsye té shogérimit me persona qé u pérkasin grupeve té
pérmendura né nenin 1 té kétij ligji, si dhe pér shkak té supozimit pér njé shogérim té
tillé.

d. Diskriminim i shuméfishté — formé diskriminimi gé ndodh kur njé person ose grup
personash trajtohen né ményré mé pak té favorshme sesa njé person tjetér ose njé grup
tjetér personash né njé situaté té njéjté a té ngjashme, bazuar né dy ose mé shumé shkage
gé veprojné vegmas.

e. Diskriminim strukturor — formé diskriminimi gé u referohet rregullave, normave,
praktikave, modeleve té géndrimeve dhe sjelljeve né institucione dhe né struktura té tjera
shogérore, gé né ményré té vetédijshme ose té pavetédijshme paragesin pengesa pér
grupet ose individét pér té pasur té njéjta té drejta dhe mundési si té tjerét dhe gé
kontribuojné né rezultate mé pak té favorshme pér ta né raport me té tjerét.

f. Diskriminim i térthorté — formé diskriminimi qé ndodh kur njé dispozité, kriter ose
praktiké, e paanshme né dukje, do ta vinte njé person ose grup personash né kushte mé
pak té favorshme né raport me njé tjetér person ose grup personash, kur ajo dispozité,
kriter a praktiké nuk justifikohet objektivisht nga njé synim i ligjshém, ose kur mjetet e
arritjes sé kétij synimi ose nuk jané té pérshtatshme, ose nuk jané té domosdoshme dhe né
pérpjesétim té drejté me gjendjen qé e ka shkaktuar até.

g. Nxitja ose ndihma pér diskriminim — formé diskriminimi gé ndodh kur njé ose mé shumé
persona nxisin ose ndihmojné njé ose mé shumé persona té tjeré, duke pérfshiré edhe
financimin e tyre, me géllim pér té diskriminuar.

h. Shgetésim — formé diskriminimi qé ndodh né rastin e njé sjelljeje té€ padéshiruar, gé ka
pér géllim ose efekt cenimin e dinjitetit té personit dhe krijimin e njé mjedisi frikésues,
armiqgésor, pércmues, poshtérues a ofendues pér até person, si dhe trajtimi mé pak i
favorshém, i kryer si rezultat i kundérshtimit ose i mosnénshtrimit nga ana e personit té
cenuar ndaj njé sjelljeje té tillé.

i. Vecgimi — formé diskriminimi, e cila ndodh né rastet kur njé person ose grup personash
ndahen nga té tjerét pa njé justifikim objektiv dhe té arsyeshém.

Bullizém — dukuri ku njé/disa individé pérdorin léndimin si ményré pér té démtuar
vetévlerésimin e viktimés.® Pra, njé sjellje agresive e pérséritur ku njé person (ose grup njerézish)
né njé pozicion pushteti frikéson, abuzon ose detyron géllimisht njé individ me synimin pér ta
Iénduar até person fizikisht ose emocionalisht. Aktet e ngacmimit mund té jené fizike ose
verbale. Shumé té rinj mund té tregohen té pahijshém me njéri-tjetrin gjaté adoleshencés, pasi
pérmirésojné aftésité sociale dhe rriten.®

5 Instituti i Shéndetit Publik, Bullizmi.pdf (ishp.gov.al)
5 What is bullying? | preventingbullying.promoteprevent.org cituar nga TFL né raportin “Té drejtat e shéndetit
seksual dhe riprodhues té adoleshentéve né Shqipéri”, maj 2022.
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Bullizmi kibernetik — njé “veprim i pérséritur, i géllimshém gé léndon diké fizikisht,
psikologjikisht ose emocionalisht dhe gé ndodh virtualisht népérmjet pajisjeve celulare si
telefonat dhe tabletét dhe/ose ndodh pérmes rrjeteve sociale né internet dhe né faget e lojérave".’
Pra, bullizmi kibernetik éshté sjellje pérmes hapésirés sé komunikimit digjital, gé synon té
frikésojé, zemérojé ose turpérojé ata gé jané né shénjestér mund té zhvillohet né mediat sociale,
platformat e mesazheve, platformat e lojérave dhe telefonat celularé.

Pérndjekja kibernetike — sjellje ngacmuese duke pérdorur njé ose mé shumé platforma né
mjedisin online. Mund té pérfshijé kércénime té shpeshta dhe ndérhyrése, mesazhe té fshehta dhe
nénkuptime seksuale. Qéllimi i tij i zakonshém éshté té krijojé njé ndjenjé frike tek marrési,
bazuar né kontrollin dhe frikésimin. Disa té rritur shtiren, duke krijuar profile false me mosha
dhe identitete té rreme sikur jané té rinj pér t'u migésuar dhe pér té fituar besimin e té rinjve né
internet.®

Mashtrimi kibernetik — ndodh kur dikush (shpesh njé i rritur) migésohet me njé fémijé né
internet dhe ndérton njé lidhje emocionale me qéllimet e ardhshme té abuzimit seksual,
shfrytézimit seksual ose trafikimit. Qéllimet kryesore t€ mashtrimit kibernetik jané: fitimi i
besimit nga fémija, marrja e t€ dhénave intime dhe personale nga fémija (shpesh me natyré
seksuale, si: bisedat seksuale, fotografité ose videot) né ményré qé té kércénohet dhe
shantazhohet pér materiale t& métejshme té papérshtatshme.®

Stigmé — dukuri sociale gé pércakton njé sjellje bazuar nga njé seri konotacionesh negative dhe
reagimesh emocionale té pafavorshme, duke cenuar integritetin dhe reputacionin, té cilat jané té
lidhura né ményré arbitrare me njé individ, grup apo aktivitet. Pra, stigma éshté géndrimi negativ
ose diskriminim ndaj dikujt bazuar né njé karakteristiké dalluese si njé sémundje mendore,
gjendje shéndetésore ose paaftési. Stigmat sociale gjithashtu mund té lidhen me karakteristika té
tjera duke pérfshiré gjininé, seksualitetin, racén, fené dhe kulturén.

Adoleshenca: Organizata Botérore e Shéndetésisé pérkufizon si adoleshenté popullatén mes
moshés 10-19 vjec. Adoleshenca éshté njé fazé kyce e jetés gé ndikon né shéndetin dhe
mundésité pér zhvillim pér pjesén tjetér té jetés. Kjo periudhé pérmbledh njé séré ndryshimesh
fizike, mendore, sociale dhe emocionale qé pércaktojné identitetin seksual dhe statusin social té
individit. Menaxhimi sa mé i miré dhe me shumé kujdes i kétyre ndryshimeve pér té arritur
mirégenie dhe zhvillim personal optimal, éshté njé nga sfidat mé t¢ médha dhe ndikohet
thellésisht nga pérvojat sociale.”

Gjinia i referohet karakteristikave té grave, burrave, vajzave dhe djemve té ndértuara nga
shoqgéria. Kétu pérfshihen normat, sjelljet dhe rolet gé lidhen me té genét grua, burré, vajzé apo
djalé, si dhe marrédhéniet me njéri-tjetrin. Si njé konstrukt social, gjinia ndryshon nga shogéria
né shogéri dhe mund té ndryshojé me kalimin e kohés.

7 https://www.coe.int/en/web/children/-/council-of-europe-webinar-when-cyber-bullying-becomes-a-crime-
against-our-childrencouncil-of-europe-webinar-when-cyber-bullying-becomes-a-crime-agains

8TFL, “Té drejtat e shéndetit seksual dhe riprodhues té adoleshentéve né Shqipéri”, maj 2022.

® www.childsafenet.org

0 TRL
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Identitet gjinor — koncepti mé i brendshém i dikujt pér veten si mashkull, femér, njé pérzierje e
té dyjave ose asnjérés, pra se si individét e perceptojné veten dhe si e quajné veten. Identiteti
gjinor i dikujt mund té jeté i njéjté ose i ndryshém nga seksi i caktuar né lindje.*

Orientim seksual — njé térhegje e natyrshme ose e pandryshueshme e géndrueshme emocionale,
romantike ose seksuale ndaj njerézve té tjeré.*? Orientimi seksual mund té jeté: aseksual,
biseksual, demiseksual, heteroseksual, homoseksual, panseksual, poliseksual dhe skolioseksual.*®

Dhuna me bazé gjinore i referohet akteve té démshme té drejtuara ndaj njé individi pér shkak té
gjinisé. Ajo i ka rrénjét né pabaraziné gjinore, abuzimin me pushtetin dhe normat e démshme.
Dhuna me bazé gjinore (DhBG;j) éshté njé shkelje serioze e té drejtave té njeriut dhe pérbén njé
céshtje kércénuese pér jetén, shéndetin dhe mbrojtjen.t4

Dhuné né familje — ¢do veprim apo mosveprim, i drejtuar ndaj njé pjesétari té familjes apo né
lidhje intime ose kujdestarie, gé cenon integritetin fizik, psiko-social dhe ekonomik té tij.*® Pra,
cdo akt i dhunés fizike, seksuale, psikologjike ose ekonomike gé ndodh brenda familjes ose
njésisé shtépiake ose midis bashkéshortéve ose partneréve ose midis ish-bashkéshortéve ose ish-
partneréve, pavarésisht nga fakti nése dhunuesi ndan ose ka ndaré té njéjtén banesé me viktimén.

Dhuna fizike — pérdorimi i forcés fizike kundér dikujt né njé ményré gé Iéndon, démton ose e
rrezikon até person. Dhuna fizike pérfshin por nuk kufizohet me sjellje si: gérvishtjet, shtyrjet,
hedhjet, kapjet me forcé, kafshimet, vénien e duarve né fyt, pickimet, shpimet, shkuljet e
flokéve, pérdredhjet e krahut, shuplakat, shtréngimin me forcé, goditjet, rrahjet, goditjet me
shkelma, djegiet, goditjet me thiké, shtréngimi i fytit/mbytjet. Dhuna fizike mund té pérfshijé
edhe pérdorimin e madhésisé trupore dhe té forcés, mjeteve té kufizimit té lirisé dhe/ose arméve
nga ana e njé personi (p.sh., armé zjarri, thiké apo ndonjé objekt tjetér) pér té fituar dhe mbajtur
kontrollin mbi njé person tjetér”. Dhuna fizike shpesh shkakton disa forma démtimi ose Iéndimi
dhe mund té shkaktojé edhe vdekje.!®

Dhuna psikologjike — sjellje gé kané pér géllim té abuzojné psikologjikisht dhe emocionalisht
njé individ apo grup individésh. a) Abuzimi emocional — shkatérrimi i ndjenjés sé vetévlerésimit
dhe/ose té vetébesimit té njé individi Kjo mund té pérfshijé kritikén e vazhdueshme, poshtérimin,
pércmimin e aftésive té njé personi, sharjet, degradimin dhe démtimin e marrédhénieve té dikujt
me fémijét e tij ose té saj. b) Abuzimi psikologjik — pérfshin shkaktimin e frikés népérmjet
trembjes; kércénimin pér démtim fizik té vetes, partnerit, fémijéve ose té familjes sé partnerit apo
té miqve; kércénimin pér braktisje; vrasjen e kafshéve shtépiake dhe shkatérrimin e pronés;
kércénimet pér marrjen e kujdestarisé sé fémijéve; izolimin e dhunshém nga familja, miqté,
shkolla dhe/ose puna dhe mohimin e mundésisé pér para ose mbéshtetje ekonomike.*’

11 www.hrc.org/resources/sexual-orientation-and-gender-identity-terminology-and-definitions
12 |bid.

13 https://tabu.al/terminologjia-seksuale-ge-te-gjithe-duhet-te-dijne/

14 UNHCR - Gender-based Violence

15 https://mb.gov.al/en/dhuna-ne-familje/

16 |bid.

7 Ibid. in



http://www.hrc.org/resources/sexual-orientation-and-gender-identity-terminology-and-definitions
https://tabu.al/terminologjia-seksuale-qe-te-gjithe-duhet-te-dijne/
https://www.unhcr.org/gender-based-violence.html
https://mb.gov.al/en/dhuna-ne-familje/

Dhuna ekonomike — pérfshin vénien né varési ekonomike, moslejimi i punésimit, kontrolli i
vazhdueshém dhe imtésishém i shpenzimeve, mosdhénia e mjeteve monetare etj., ndaj njé
personi né marrédhénie familjare.'® Pra, kjo formé dhune pérkufizohet si mbajtja nén kontroll e
parave nga njé individ, pavarésisht nése jané té fituara apo jo prej tij, kércénimi konstant pér
ndérprerjen e burimeve ekonomike etj.

Person me aftési té kufizuar (PAK) — individ gé ka démtime afatgjata fizike, mendore,
intelektuale ose ndijore, démtime té cilat, né bashkéveprim me pengesat e ndryshme, pérfshiré
ato mjedisore dhe té géndrimit, mund té pengojné pjesémarrjen e ploté dhe efikase té kétyre
personave né shogéri, né kushte té barabarta me té tjerét.!® N& kuptimin mé té thjeshté té fjalés,
“aftési e kufizuar” do t€ thoté ajo ¢faré njé person nuk mund ta béjé leht€, pa ndonjé ndihmé apo
pérkrahje té vecanté, pérderisa té tjerét até do té mund ta bénin pa ndonjé véshtirési té madhe.?°

18 |bid.
19 Ligji 93/2014 “Pér pérfshirjen dhe aksesueshmériné e personave me aftési té kufizuara”
20 http://handi-kos.org/terminologjia-e-drejte-per-personat-me-aftesi-te-kufizuara/



http://handi-kos.org/terminologjia-e-drejte-per-personat-me-aftesi-te-kufizuara/

HYRJE

Té reagosh mbi gjuhén e urrejtjes né Shqipéri dhe té ngresh zérin pér té rritur ndérgjegjésimin
pér shéndetin mendor duket se jané ende gasje ku nevojitet mé shumé angazhim, sensibilizim
dhe advokim. Megjithaté, nuk mund té keté shéndet fizik t& miré nése nuk tregohet po aq kujdes
dhe vémendje pér shéndetin mendor. Treguesit paragesin problematikén fillestare mbi
informacionin bazé té munguar né shogéri pér sa i pérket vetédijesimit mbi shéndetin mendor
dhe té kuptuarit drejté. Késhtu pér shembull, njé ndér burimet e stigmés né shogériné shqiptare
pér sa i pérket shéndetit mendor éshté edhe mosdallimi midis trajtimit psikologjik dhe atij

psikiatrik.

Gjuha e urrejtjes dhe diskriminimi bien ndesh me trajtimin e sé drejtés, dinjitetit njerézor,
bashkéjetesén dhe mirékuptimin té parashikuar edhe né kornizén ligjore né fugi, duke nisur nga
Kushtetuta e deri tek aktet e tjera ligjore dhe nénligjore, sipas hierarkisé sé akteve normative né
Republikén e Shqipérisé. Referuar publikimeve dhe nismave té béré publike gjaté viteve té fundit
duket se pérgendrimi i tyre (artikuj, raporte etj.) ka gqené mé sé shumti i pérgendruar né
pérdorimin e gjuhés sé urrejtjes né media, identitetit gjinor (vecanérisht komuniteti LGBT+) si
edhe bullizmit, por duken mungesoré raporte mé té zgjeruara gé japin njé panoramé mé té gjeré
pér sa i pérket gjuhés sé urrejtjes né mikromjedise té€ ndryshme si edhe llojeve té ndryshme si
shfaget ajo. Ndér té tjera paraget interes korrelacioni gé ka pérjetimi i gjuhés sé urrejtjes dhe
ndikimi qé ka ajo tek shéndeti mendor i individéve né pérgjithési dhe vecanérisht né grup-
moshén e adoleshentéve. Pavarésisht mikromjediseve ku shfaget gjuha e urrejtjes, duket se nga
piképamja institucionale dhe trajtimit té céshtjes i mbetet mé sé shumti oficerit té sigurisé — futur
vitet e fundit si strukturé né gjimnaze — si edhe komisariateve té Policisé sé Shtetit, té cilét jané
té pranishém né marrjen e sinjalizimit kur situata/rasti raportohet si dhuné apo krim. Sérish edhe
kétu ka vend pér pérmirésim, vecganérisht né orientimin, raportimin dhe trajtimin e krimeve té
urrejtjes. Megjithaté, kéto nuk jané strukturat e vetme institucionale, té cilat pérpos edhe
organizatave té shoggériseé civile, té jené pérgjegjése pér trajtimin e gjithé problematikave qé kané

té bé&jné me gjuhén e urrejtjes.

Raporti “Pérmirésimi i shéndetit mendor té adoleshentéve né Shqipéri: Pérjetimet dhe reagimet
ndaj gjuhés sé urrejtjes” méton t€ sjellé gjetje sasiore dhe cilésore, bazuar né analizén e situatés
dhe vjeljes e gjetjeve pérmes instrumenteve interaktivé dhe né komunikim té drejtpérdrejté me

target-grupin objekt té kétij studimi. Né kryerjen e analizés u pérdor njé metodologji specifike



duke ndérthurur pérdorimin e disa instrumenteve pér marrjen e kampionimit dhe grumbullimin e
gjetjeve, té tilla si:
a) shkrime té shkurtra/ ese pér pérjetimin e gjuhés sé urrejtjes;
b) pyetésor me pyetje té mbyllura, té hapura dhe té pérziera mbi gjuhén e urrejtjes;
c) takime dhe bisedime me fokus-grup
d) pér ta pérmbyllur me tryezén e rrumbullakét ndérinstitucionale me pérfagésues té
instancave geveritare gé prekin direkt objekt i kétij studimi, organizata té shogérisé civile,
media dhe eksperté té fushés.
Analiza e kétij raporti sjell projeksionin e gjetjeve né rrafsh mikromjedisesh dhe pércaktim
determinantésh si faktoré thelbésoré né pérdorimin e gjuhés sé urrejtjes, té lidhura kéto me
analizén psiko-sociale té pérjetimeve dhe reagimeve psiko-emocionale té individéve, si njé qgasje
pér pérmirésimin e shéndetit mendor. Njé determinant shumé ndikues éshté edhe periudha
kohore kur u krye ky studim, pér arsye se zhvillimet sociale, faktorét demografiké dhe socio-
ekonomiké pésojné ndryshime nén ndikimin e ngjarjeve apo lévizjeve té ndryshme. Késhtu,
studimi i shtri né njé periudhé kohore pér rreth 1 muaj (nga 2 maji 2022 deri mé 04 gershori
2022), i ndaré né dy faza. Konkretisht:
- faza l, 02-20 maj 2022, u krye grumbullimi i shkrimeve té shkurtra/eseve dhe takimet me
fokus-grupe
- faza Il, 30 maj — 04 gershor 2022, shpérndarja dhe grumbullimi i pérgjigjeve pérmes
pyetésorit té strukturuar.

Ky studim shénon ve¢ njé hap zanafillés pér ta paré gjuhén e urrejtjes dhe shéndetin mendor jo
vetém si dy ané té sé njéjtés medalje, por edhe duke sjellé njé analizé me elementé mikro dhe
makro pér ta paré panoramén e késaj problematike edhe mé gjeré. Prandaj, gasja e késaj analize
dhe kétij raporti nuk synon té jetés shterues apo gjithépérfshirése, por sigurisht gé sjell njé
analizé me tregues gé synojné té zgjojné aktivizimin né pérfshirje si edhe sjelljen e
rekomandimeve né shérbim té frenimit té gjuhés sé urrejtjes dhe pérmirésimit té shéndetit

mendor té adoleshentéve né Shqipéri.



l. ANALIZA E SITUATES

Bazuar né té dhénat e publikuara (artikuj, raporte, studime etj.) té dhénat pér gjuhén e urrejtjes né
Shqipéri rezultojné té pjesshme dhe né disa raste edhe té munguara. Sipas vézhgimit dhe analizés
sé situatés nga AMAD rezulton se kéto publikime paragesin gjetje té cilat kané né fokus mé sé
shumti gjuhén e urrejtijes né mikromjedisin mediatik si mediani né aktiv né pércjelljen e
mesazheve té ndryshme dhe ndikimit tek njé masé e gjeré e popullatés. Gjithashtu, mund té
thuhet se pérpos gjuhés sé urrejtjes né media, publikimet e deritanishme kané marré né trajtim
mé sé shumti praniné e gjuhés sé urrejtjes dhe krimeve té urrejtjes ndaj njé target-grupi té
caktuar, té tilla si né bazé té identitetit gjinor, pérkatésisé fetare apo edhe etnike. Megjithaté, nuk
u gjet ndonjé analizé apo studim i miréfillté mbi pérjetimin e gjuhés sé urrejtjes te adoleshentét e
grup-moshés 14-18 vje¢ dhe impakti gé ajo ka né shéndetin mendor té tyre. Né kété situaté
statistikash dhe analizash té pamjaftueshme dhe deri t¢ munguara, AMAD sjell njé analizé

sasiore dhe cilésore ku ndérthuren projeksionet né bazé determinantésh dhe treguesish faktorialé.

. METODOLOGJIA

Metodologjia e kétij raporti vjen né shérbim té vjeljes mé té miré pér kohén e dhéné duke
ndérthurur instrumentet dhe metodat studimore, duke i shérbyer qgéllimit dhe objektivave
pérkatése.

i. Qéllimi dhe objektivat e raportit

Qéllimi i kétij studimi éshté paragitja e njé analize té dhénash sasiore dhe cilésore mbi pérjetimin
e gjuhés sé urrejtjes dhe impaktin gé ajo ka né shéndetin mendor né Shqipéri, konkretisht né

target-grupin e adoleshentéve.

Objektivat:
a) Vjelja e opinionit publik mbi pérdorimin e gjuhés sé urrejtjes
b) Pasqyrimi i njé analize sipas determinantéve
c) Evidentimi i impaktit gé ka gjuha e urrejtjes te shéndeti mendor, vecanérisht te
adoleshentét shqiptaré



iii. Fazat studimit dhe raportit
Pér kryerjen e njé analizé té pérshtatshme u pércaktua njé metodologji bazuar né ndérthurje

instrumentesh dhe me procese té pércaktuara sipas fazave pérkatése.

Né lidhje me kohéshtrirjen e zhvillimit té kétij materiali analitik, u ndogén fazat si mé poshté.

Tabela 1. Fazat e ndjekura né realizimin e raportit

1 ﬁ 2 ﬁ 3 ﬁ
Pércaktimi i
instrumenteve
dhe metodologjisé
s€ punés

Pércaktimi i
problemit

Vjelja e

pérgjigjeve

iii. Kampionimi dhe instrumentet

Faza e paré e pércaktimit té kampionimit ka té béjé me zgjedhjen e njésive primare té
kampionimit PSU — Primary Sampling Units. Pér kryerjen e kétij studimi, u pércaktua si njési
primare kampionimi adoleshent né moshén 14-18 vjeg, né njé shkollé publike né Shqipéri.

Si instrument vjeljeje pérgjigje u pérdorén:
a) thirrja e hapur pér ese/shkrime té shkurtra mbi pérjetimet e tyre té gjuhés sé urrejtjes;
b) takime me fokus-grup né mjediset e shkollave;
c) pyetésori i strukturuar (me pyetje té mbyllura, té hapura dhe té pérziera), i shpérndaré
pérmes mesazhit né email dhe whatsapp.

I. Pér instrumentin e paré, eseté/shkrimet e shkurtra, metoda e pérzgjedhur pér
kampionimin u caktua sipas llojit té kampionimit té shtresézuar SS (Stratified Sampling),
me njé pérzgjedhje té thjeshté né ményré rastésore, SRS (Simple Random Sampling),
kampionim me pérzgjedhje té thjeshté rastésore.

Tabela 2. Kampionimi

Popullata Banoré né Shqipéri

Grupi (strata) Nxénés né Shqipéri

Pérzgjedhje té thjeshté né | Nxénés i grup-moshés 14-18 vje¢c né shkollé
ményré rastésore - SRS publike té Shqipérisé

Kampionimi Sé paku 50 ese né total

Thirrja e hapur u publikua né profilet e organizatés AMAD né rrjetet sociale, pra né
Facebook dhe Instagram. Eseté/ shkrimet e shkurtra u dorézuan nga nxénésit dhe u
mblodhén nga AMAD gjaté njé periudhe 18-ditore, nga data 02 — 20 maj 2022. Eseja u
mblodh pérmes formatit Google Forms. Eseté e dorézuara patén shtrirje né rrafsh



kombétar (Tirana, Shkodra, Lezha, Kukési, Puka, Laci, Shijaku, Lushnja, Fieri). Né total u
mblodhén 83 ese, prej té cilave té vlefshme ishin 62 ese. 21 pérgjigje té dérguara nuk
plotésonin kriterin pasi:
- 6 pérgjigje té dérguara mbanin vetém titullin ose ishin bosh
- 15 ishin marré plotésisht apo pjesérisht nga artikuj té gatshém té publikuar né
rrjet.

. Takime me fokus-grupe té nxénésve
Takimet u kryen me miratimin e mésuesit kujdestar dhe/apo drejtuesit té shkollés.
Realizimi i bisedés sé liré mbi pérjetimet personale té gjuhés sé urrejtjes u bé i mundur né
3 shkolla:

- Gjimnazi “Kajo Karafili”, Maminas, Shijak;

- Gjimnazi “Partizani”, Tirané;

- Shkolla “Misto Mame”, Tirané. 2
Kéto takime me fokus-grupe u kryen gjaté periudhés sé grumbullimit té té dhénave, pra 02
maj — 04 gershor 2022. Né kéto 3 fokus-grupe u pérfshiné 41 nxénés té grup-moshés 14
deri né 18-vjecare.

. Mbledhja e té dhénave pérmes instrumentit té€ pyetésorit

Instrumenti i pyetésorit u pérdor si njé mjet pérforcues né studim pér té gjeneruar mé tepér
té dhéna sasiore e cilésore. Strukturimi i pyetjeve dhe orientimi te fokusi i studimit
ndihmoi pér té pasuruar mé tej analizén e kétij raporti té bazuar né gjetjet e studimit té
kryer. Metoda e ndjekur pér shpérndarjes sé pyetésorit ishte ndryshe nga ajo e dy
instrumenteve té tjera té sipércituara. Pér realizimin e vjeljes sé pérgjigjeve pérmes
instrumentit té pyetésorit u ndoq gjurma e vendosur nga kontaktet e dy instrumenteve té
tjera (eseve dhe fokus-grupeve). Cka do té thoté se pyetésori u shpérnda elektronikisht
pérmes postés elektronike (emailit) dhe whatsapp me metodén e ortekut/topit té déborés.
Pra, ia pércjell pyetésorin pér plotésim kontakteve bazé gé u pérfshiné gjaté fazave té para
(eseve dhe fokus-grupeve) dhe kéta té fundit ia shpérndajné kontakteve né rrjetin e tyre té
njohjeve.

Koha e mbledhjes sé té dhénave pérmes pyetésorit u la e shkurtér. Kjo pér shkak se ky
ishte njé instrument plotésues né studim, pra jo kryesor, si edhe ishim té kufizuar prej
kohéshtrirjes sé projektit. Nén kéto kushte u mblodhén né total 682 pyetésoré né rrafsh
kombétar (Tirana, Shkodra, Lezha, Kukési, Puka, Laci, Shijaku, Lushnja, Fieri), ku 310
prej tyre ishin pérgjigje nga nxénés té grup-moshés 14-18 vjeg.

21 prej takimit né kéto shkolla, mundém té kryenim foto vetém né gjimnazin e Maminasit, pasi né dy shkollat
e Tiranés, nuk u bé e mundur té siguronim lejen zyrtare nga Drejtoria Rajonale Arsimore pér zhvillimin e kétij
aktiviteti.



I11. ANALIZA E GJETIJEVE

Népérmjet grafikéve??, ky raport pasqyron rezultatet kryesore né total té studimit, ku secili z& i
grafikéve té méposhtém shénon té dhénat e analizuara pérmes pérgjigjeve té grumbulluara nga
instrumenti i pyetésorit. Ndérkohé, gjetjet cilésore pasqyrojné rezultatet nga projeksioni i
analizés sé té dhénave nga té trija instrumentet sé bashku (ese, fokus-grup, pyetje té hapura

dhe mikse né pyetésor).

Né kété studim, sipas géllimit dhe objektivave té tij, u evidentuan céshtjet e méposhtme né
rezultatet té pérgjithshme dhe ato specifike.

1. Rezultatet e pérgjithshme

Projeksioni i gjetjeve vjen sé pari bazuar né analizén e treguesve sasioré dhe cilésore vjen né kété

pjesé té raportit pérmes rezultateve té pérgjithshme.

Rezultatet e pérgjithshme na ndihmojné té kuptojmé nése pérjetimi i gjuhés sé urrejtjes éshté i
pranishém né njé kategori té caktuar apo prek né masé mé té gjeré shogériné toné. Pér kété arsye
né studim sjellim gjetje domethénése qé evidentojné problematikén e fenomenit té gjuhés sé
urrejtjes né shogériné shqiptare, si edhe pérjetimet né démtimin e shéndetit mendor té kujtdo

individi, pa e fokusuar né 1 target-grup specifik (gjinie, moshe, mikromjedisi, forme, lloji etj.).

1.1 Biodata personave té pérfshiré né studim

Ky sesion pérmban té dhéna demografike té studimit, té tilla si treguesit biodata e personave té
pérfshiré me pérgjigjet e tyre né studim, pérmes njé prej tri instrumenteve té pérdorura pér

grumbullimin e gjetjeve.

1.1.1 Gjinia
Personat e pérshiré (682 né total), sipas veté deklarimit té tyre, kané rezultuar té jené 58% femra,
34% meshkuj. Njé tregues interesant éshté 8% jané pérgjigjur “tjetér”, té cilét nuk kané dashur ta

pércaktojné identitetin e tyre gjinor né asnjérén nga dy gjinité (shih grafikun 1).

22 Né disa grafiké vizualisht shuma totale mund té mos jeté e barabarté me 100% pér shkak té mundésisé sé
zgjedhjes mé shumeé se njé alternativé, si edhe né ndonjé rast pér shkak té rrumbullakosjes sé shifrave té veguara.



Grafiku 1. Gjinia e personave té pérfshiré me pérgjigje né studim

Gjinia

1.1.2 Grup-mosha
Duke gené se studimi u shtri edhe né grup-mosha té tjera (vetém né rastin e instrumentit té
pyetésorit), me géllim pér té evidentuar praniné e gjuhés sé urrejtjes dhe ndikimin te shéndeti
mendor sipas faktorit moshé?®, nga pérgjigjet e grumbulluara rezultoi se 45.5% e tyre ishin
target-grupi 14-18 vjec, 25.5% 19-29 vjec, 15.1% 30-45 vjec, 8.9% mé pak se 14 vjec (té cilét
rezultojné té jené individé né fazén e paré té adoleshencés, pra 10-13 vjec), 4.8% 46-65 vje¢ dhe
vetém 0.1% mbi 65 vjeg (shih grafikun 2).

Grafiku 2. Grup-mosha e personave té pérfshiré né studim

Grup-mosha

m mbi 65 vjec/e m 46-65 vieg/e m 30-45 vjeg/e

19-29 vjecg/e m 14-18 viec/e mmé pak se 14 vjec/e

2 Vlen té theksohet se personat jashté kategorisé moshore 14-18 vjec kané gené familjaré dhe staf pedagogjik, té
cilét jané vetépérfshiré né studim né ményré vullnetare, si efekt ky i metodés sé ortekut né shpérndarjen e
instrumentit, si edhe pér shkak té interesit dhe déshirés individuale pér té shprehur pérjetimet e tyre, edhe pse
nuk ishin objekt direkt i kétij studimi.



1.1.3 Shpérndarja gjeografike

Zonimi, apo shpérndarja gjeografike gé arriti ky studim pérmes tre instrumenteve té pérdorura
(eseja, fokus-grupet, pyetésori) si edhe tri metodave té ndryshme (thirrja e hapur, takimet
drejtpérdrejté, qarkullimi i “ortekut/topit t€ déborés”. Nga analiza e t€ dhénave rezultoi se
personat e pérfshiré né studim jané banoré té zonave té ndryshme né territorin e Republikés sé

Shqipérisé. Konkretisht:

e Tirana e Elbasan

e Maminas, Shijak e Voré

e Rubik, Mirdité e Durrés

e Rréshen, Mirdité e Manzg, Durrés
o Lezhé o Fier

e Fushé-Kuge, Lezhé e Lushnjé

e Shéngjin, Lezhé e Vloré

o Kukés e Puké

e Bardhoc, Kukés e Berat

o Lag e Shkodér

e Has e Bajz&, Shkodér
o Kaméz

Kjo shpérndarje gjeografike tregon njé pérfshirje né rrafsh kombétar té personave gé me vullnet
té liré u béné pjesé e studimit, si njé nevojé e tyre pér t& treguar pérjetimet personale dhe pér t’i

dhéné zé reagimit ndaj problemit té gjuhés sé urrejtjes dhe pérmirésimit té shéndetit mendor.

1.2 Treguesit e pérgjithshém mbi gjuhén e urrejtjes

Ky syth né raport paraget gjetjet e studimit sipas objektivave dhe géllimit té tij, duke evidentuar
informacionin e pérgjithshém mbi gjuhén e urrejtjes, mjediset ku ndeshet, kanalet e komunikimit
nga pércillet, format gé paraqitet, si edhe reagimet individuale psiko-emocionale gé nxit gjuha e

urrejtjes tek individét e pérfshiré né kété studim.



Njé€ element i réndésishém né studim €shté edhe periudha kohore, apo “momentumi” g€ mund t&
marré fenomeni nén ndikimin e njé ngjarjeje té caktuar. Bullizmi, gjuha e urrejtjes dhe shéndeti
mendor mori zé falé edhe medias pérmes programeve, té cilat si¢ evidentoi studimi pérpos
antivlerave sociale?*, arritén té pércillnin edhe jehoné né audiencé lidhur me kéto ¢éshtje. Késhtu
pér shembull, reagimet ndaj personazheve né “Big Brother Vip Albania” dhe pérmasat e
shikueshmérisé, ndérveprimit, reagimeve né rrjete sociale, si edhe tema e paré e diskutimit né
kafe etj. béné qé t€ “shpérthenin” fjalét mbéshtetése pér personazhin e preferuar dhe mé sé
shumti té sulmonin me fjalé, gé kategorizohen si gjuhé urrejtjeje, personazhet rivale e té
preferuar-it/-és sé tyre. Mbi té gjitha sulmet verbale shkuan né kércénime si ndaj personazheve
publiké ashtu edhe ndaj ndjekésve té tyre. Cka béri qé té nxiste reagimet e personave publik té
ekranit dhe jo vetém mbi frenimin e gjuhés sé urrejtjes, por edhe né prekjen e temés sé shéndetit

mendor.

1.2.1 Ndeshja me termin “gjuhé urrejtjeje”
Pér arsyet e sipérpérmendura si edhe pér shkak té faktorit té renditjes sé kanalit t&¢ komunikimit
mé té pérdorur pér marrjen dhe pérhapjen e informacionit gjaté viteve té fundit, projeksioni i
analizés sé gjetjeve pasqyroi se termin “gjuhé urrejtjeje” (bullizém, diskriminim, pérjashtim etj.)
personat e pérfshiré né studim e kané ndeshur mé sé shumti né rrjetet sociale (60% e tyre), TV
(53.3% e tyre), si edhe shkollé (38.6% e tyre). Si¢ edhe pasqyrohet nga analiza e té dhénave té
grumbulluara, mé pak éshté radioja, konsideruar si kanal komunikimi mé tepér si hapésiré
muzikore dhe jo forté trajtimi i temave sociale. Gjithashtu, edhe familja (cka tregon nevojén pér

rritjen e rolit informues dhe edukues té familjes).

Grafiku 3. Kanali | komunikimit ku éshté dégjuar/lexuar termi “gjuhé urrejtjeje”
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1.2.2 Perceptimi mbi pérdorimin e gjuhés sé urrejtjes né Shqipéri

Sipas perceptimit té€ pérgjithshém, nga totali i pérgjigjeve t€ mbledhura pér realizimin e Kkétij
studimi, rezultoi se 92% mendojné se gjuha e urrejtjes éshté e pérdorshme né vendin toné dhe
vetém 2% e tyre mendojné se né Shqipéri nuk pérdoret gjuhé urrejtjeje (shih grafikun 4). Cka
tregon se sa realisht individét jané té vetédijshém dhe té prekshém nga ky fenomen.

Grafiku 4. Perceptimi mbi praniné e gjuhés sé urrejtjes né Shqipéri
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1.2.3 Mikromjedisi ku pérdoret mé sé shumti gjuha e urrejtjes

Mikromjedisi pércakton njé hapésiré ku zhvillohet njé veprimtari specifike pér njé kohé té
caktuar né veprimtariné ditore té njé individi, apo grup individésh.

Sipas kategorizimeve té mikromjediseve, analiza e té dhénave nga pérgjigjet e grumbulluara
pasqgyron se rrjetet sociale dhe realiteti virtual shihet si hapésira ku pérdoret mé sé shumti gjuha e
urrejtjes (71.3%). Ky tregues i larté vjen si ndikim i elementit té teknologjisé dhe komunikimit
digjital, i cili vecanérisht gjaté dhe pas pandemisé ka marr njé zhvillim né veprimtariné
njerézore. Ashtu si¢ e trajton edhe OBSH-ja né artikullin e publikuar mé 1 dhjetor 2021, njé ndér
pasojat e drejtpérdrejta né shoqgériné globale éshté kriza e komunikimit si pasojé e pérdorimit té
rrjeteve/medias/platformave sociale.”®> OBSH-ja thekson se shpérthimi i pandemisé COVID-19
ka treguar rritje té gasjes sé marrjes sé informacionit dhe komunikimit né rrjetet sociale dhe
internet, vecanérisht nga té rinjté. Té njéjtat mjete gjithashtu mundésojné dhe pérforcojné
infodeminé (dizinformimin, keginformimin dhe mosinformimin), gé vazhdon té minojé reagimin
global dhe rrezikon masat pér té kontrolluar pandeminé.

Me 47% renditet rruga, si mjedisi ku ndeshet gjuha e urrejtjes, fyerjet, ngacmimi, pérbuzja,
shikimet pércmuese (pasi si¢ evidentohet edhe nga pérgjigjet e pérftuara gjuha e urrejtjes mund
té jeté verbale ose jo verbale). Prania e gjuhés sé urrejtjes né kété mikromjedis evidentohet mé sé

shumti nga gjinia femérore, me njé prevalencé prej 12% nga gjinia mashkullore.

Grafiku 5. Mikromjediset e takimit té gjuhés sé urrejtjes
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5 https://www.who.int/news-room/feature-stories/detail /social-media-covid-19-a-global-study-of-digital-crisis-
interaction-among-gen-z-and-millennials



1.2.4 Viktima té gjuhés sé urrejtjes

Té biesh né kontakt me gjuhén e urrejtjes dhe heré duke u béré pre e krimeve té urrejtjes, mund
té paragitet né dy qasje bazé:
- Pérjetimi mbi veten i gjuhés sé urrejtjes;
- Asistimi/ té genit i pranishém né njé situaté (komunikimi i ballé pér ballé ose/dhe online)
kur viktimé e drejtpérdrejté éshté dikush tjetér.
Studimi tregoi se 71.3% e personave té pérfshiré pohojné se kané pésuar mbi veten e tyre gjuhén

e urrejtjes ose/dhe kané gené té pranishém kur ndaj dikujt tjetér éshté pérdorur gjuhé urrejtjeje.

Grafiku 6. A keni gené viktima direkte ose/dhe indirekte té gjuhés sé urrejtjes?
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1.2.5 Mjedisi i pérjetimit té gjuhés sé urrejtjes

Analiza e gjetjeve pasqyroi se personat e pérfshiré né studime kané pohuar né 41.6% té tyre se e
kané ndeshur gjuhén e urrejtjes mbi veten e tyre né rrjetet sociale, 36.8% né rrugé, 36% né
shkollé, 22.8% né mjedise pune (evidentuar mé sé shumti nga grup-mosha mbi 16 vjeg), 16% né
hapésira publike, 11.6% TV etj.

Eshté me réndési té theksohet, edhe pse né shifra jo kryesuese né grafikun e méposhtém, por

8.4% e pérgjigjeve té grumbulluara kané vecuar familjen dhe té aférmit si pérdorues té gjuhés sé



urrejtjes ndaj tyre, shpesh me fyerje, zhvlerésim, denigrim, demoralizim etj. Duke paragitur
problemin qysh né gelizén bazé té funksionimit té njé shogérie té shéndoshé: Familje.

Ndérkohé, tek alternativa e hapur “Tjetér”, njé ndér mjediset e kontaktit direkt me gjuhén e
urrejtjes éshté vecuar transporti publik. Gjithashtu, éshté paragitur ndér té tjera si mjedise ku
individét ndjejné ushtrimin ndaj tyre té gjuhés sé urrejtjes éshté kontaktet ballé pér ballé me
zyrtarét né geveri, politikébérésit dhe pérfagésuesit e tyre né Kuvendin e Shqipérisé, si edhe salla
e Parlamentit si njé ndér vendet ku né syté e qytetarit ushtrohet gjuhé urrejtjeje, me etiketime si

malok etj.

Grafiku 7. Ku éshté pérballur drejtpérdrejté me gjuhén e urrejtjes
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1.2.6 Shkaku i diskriminimit dhe pésimit té gjuhés sé urrejtjes

Duke gené se ky zé né pyetésor kufizonte né tre alternativa pérgjigjet, personat e pérshiré kané
zgjedhur alternativén “Tjetér”, duke paraqgitur mé shumé se 3 shkaqe, pér té cilat jané béré
viktima té diskriminimit dhe pérjetimit t€ gjuhés sé urrejtjes. Gjithashtu, alternativa té tjera
paragiten duke sugjeruar arsye/shkage né nuk lidhen aspak me personin, té tilla si mosaderimi /
mos anétarésimi né njé parti té caktuar politike, jetesa né konvikt, etnia etj.

27.1% e personave té pérfshiré né studim kané pércaktuar si shkak tiparin fizik (format trupore,
pesha etj.). 21.5% pér shkak té shogérimit me njé person, i cili éshté viktimé e diskriminimit dhe
gjuhés sé urrejtjes pér njé tipar fizik, demografik ose socio-ekonomik. 20.7% paraqitet
diskriminimi krahinor dhe origjina e vendit té lindjes. 15.1% veshja etj. (shih grafikun 8).



Grafiku 8. Shkaku i diskriminimit

Shkaku/Elementi qé éshté diskriminuar

(20.7%)

(21.5%)

(15.1%)
27.1%)
Veprini qb kam kryer né publik

Thotée

(104%)

(31.5%)

1.2.7 Pérjetimi dhe reagimi kur mbi veté individin pérdoret gjuhé urrejtjeje

Projeksioni i analizés sé té dhénave tregon se reagimi i individit pérballé gjuhés sé urrejtjes éshté
géndrimi pasiv, i heshtur, duke mbytur pérbrenda vetes déshirén dhe forcén pér té reaguar.
Alternativat mé té pérzgjedhura né pérgjigjet e grumbulluara jané: kam géndruar indiferent ndaj
fjaléve dhe gjuhés sé urrejtjes té ushtruar ndaj meje; kam zgjedhur té hesht duke vijuar té géndroj
né até mjedis; nuk e kam diskutuar fare, por e kam pérjetuar dhe jam ende i/e turbulluar etj.

Reagime té tjera vecohen déshira pér té uléritur, por kjo éshté ndrydhur pérbrenda, si edhe né
disa raste pohohet se gjuha e urrejtjes ka sjellé dhuné fizike pérpos asaj psikologjike, duke cuar

né raportim konflikti dhe né krime té urrejtjes etj.

Grafiku 9. Reagimi i pérjetimit personal
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1.2.8 Reagimi kur diskriminohet njé i aférm

Ndryshe nga rasti i mésipérm kur diskriminimi dhe gjuha e urrejtjes pésohet mbi veten, gé
vérehet se né shumicén e rasteve ka mungesé reagimi dhe vérehet ndrydhje emocionesh, duke i
shtresézuar ato si trauma té paelaboruara, paragitet reagimi kur diskriminohet njé i aférm. Duket
se individi priret t& jeté mbrojtés dhe né rol protektiv kur diskriminohet dhe béhet viktimé e
gjuhés sé urrejtjes njé person gé ka té aférm (qofté né rrethin familjar, t&¢ miqve, apo njohjeve).

Ké&to reagime jané mé té zéshme dhe aktive si¢ paragiten edhe né zérat e grafikut t& méposhtém.

Grafiku 10. Reagimi kur viktimé e gjuhés sé urrejtjes éshté person i aférm
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1.2.9 Njohja e legjislacionin mbi gjuhén e urrejtjes

Sipas njé vlerésimi té shkallézuar, projeksioni i analizés paraget se informacioni mbi
legjislacionin né fuqi pér sa i pérket gjuhés sé urrejtjes dhe krimeve té urrejtjes éshté i pakté ose i

pamjaftueshém.



Grafiku 11. Informimacioni mbi legjislacionin
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Gjithashtu, mungesa e informimit, vecanérisht te adoleshentét éshté dhe pér sa i pérket

funksionimit té institucionit t¢ KMD-sg, pasqyruar né grafikun 12.

Grafiku 12. Informacioni mbi funksionet e KMD-sé
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2. Rezultate specifike cilésore

Né kété sesion pasqyrohet analiza e gjetjeve duke u fokusuar vetém tek determinantét gé kané té
béjné me gjuhén e urrejtjes né target-grupin e adoleshentéve té grup-moshés 14-18 vjec. Gjetjet e
kétij sesioni té analizés specifike pér kategoriné e shénjestruar né studim do té shihen né bazé
projeksionin té secilit determinant/faktor si edhe elementé gé kané té béjné me sjelljen,

personaliteti dhe ¢rregullime té stresit post-traumatik.

2.1 Informacioni mbi nocionin e gjuhés sé urrejtjes te adoleshentét
Nocioni gjuhé urrejtjeje shpesh duket i pagarté né perceptimin e adoleshentéve té grup-moshés
14-18 vjec. Referuar shkrimeve té shkurtra (eseve) mbi pérjetimet e tyre té gjuhés sé urrejtjes,
vérehet se né disa raste nocioni “gjuhé urrejtje” trajtohet i njéjt€ me nocionin e “urrejtjes”, paré
pra né njé prizém té pérgjithshém. Megjithaté, nga eseté e mbledhura dhe pérgjigjet e
grumbulluara nga pyetésorét, rezulton se grup-mosha 14-18 vje¢ ka pérgindjen mé té larté té
ekspozimit dhe pérjetimit té gjuhés sé urrejtjes. Kjo grup-moshé gjithashtu pohon (92% e tyre) se
e njohin termin gjuhé urrejtje. Nése do e pérgasim né rrafshin krahasimor sipas determinantit
moshé. 92% e té rinjve té késaj grup-moshe kané pohuar se kané pérjetuar gjuhé urrejtjeje té
drejtpérdrejté. Ky tregues shénon 20 piké mé larté né raport me treguesin e pérgjithshém (sjellé
né analizé né pikén 1.2.4 mé sipér). Ndérkohé& mbi burimin e informimit mbi termin dhe
mikromjedisin ku e kané ndeshur gjuhén e urrejtjes, sérish evidentohet trendi i té rinjve té késaj
kategorie pér t’u ndikuar gjerésisht nga informacioni dhe retorika gjuhésore, por edhe sjelljet,
nga rrjetet sociale, hapésira virtuale dhe gasja ndaj ndérveprimit online né botén e rrjetit té gjeré
botéror (www — world wide web). Kéta té rinj e kané té véshtiré té pérgjigjen se cili éshté
mjedisi ku ndeshin gjuhén e urrejtjes dhe kanali i komunikimit gé pérmes mesazheve té pércjella
ndikon né mirégenien dhe shéndetin mendor té individéve. Pér Kkété arsye, rreth 75% e
pérgjigjeve té dhéna né lidhje me kété zé né pyetésor jané vendosur dy a mé shumé alternativa.

Ky tregues pasqyron faktin e ndikimit masiv dhe té gjithanshém té grup-moshés 14-18 vjec.



2.2 Analiza e pérjetimit té gjuhés sé urrejtjes te adoleshentét

2.2.1 Faktori gjinor

Gjuha e urrejtjes sipas tiparit/ faktorit gjinor nuk éshté njé vecori e evidentuar nga Ky studim, por
éshté pasqyruar gjeré né studime té kaluara, analiza, statistika dhe raporte. Né kété aspekt faktori
gjinor paraqitet si njé manifestim i Dhunés me Bazé Gjinore, por fokusuar mé sé shumti né
dhuné psikologjike, verbale, sipas determinantit ekonomik, kufizimi aftésie etj., por té theksuara
dhe amplifikuara pér shkak té determinantit gjinor né réndim ndaj asaj gé konsiderohet nga
shogéria patriarkale, kultura dhe sjellja historike, si gjini e dobét (femrat dhe komuniteti
LGBTQ+). Referuar té dhénave nga Policia e Pérgjithshme e Shtetit, né Shqipéri jané raportuar
dhe regjistruar né Polici teté krime té urrejtjes gjaté 6-mujorit té paré té 2022, té cilét kishin si
objekt cenimin e individit pér shkak té gjinisé. Pérpos diskriminimit direkt pér shkak té gjinisé,
éshté e réndésishme té theksohet privimi i njé séré té drejtash dhe ushtrimi i dhunés ndaj femrave
dhe pjesétaréve té komunitetit LGBTQ+, vijon té jeté ende jo mjaftueshém e raportuar (pér
shkak té stigmés, manipulimit dhe gaslighting, frikés, dashurisé etj.).

2.2.2 Faktorit i mikromjedisit
Nga gasja krahasimore korrelative vérehet se edhe pér kété grup-moshé jané té njéjtat
mikromjedise gé jané burim gjenerues dhe pércjellés i gjuhés sé urrejtjes, duke ndikuar direkt né
shéndetin mendor té individéve. Pra, shkolla, media, rrjetet sociale, lagjja/shogéria/ grupi i migve
(peer group), por familja né kété rast géndron me tregues 18 piké mé larté se projeksioni i
analizuar mé sipér tek analiza e pérgjithshme. Cka do té thoté ka njé problem madhor teksa ajo
gé duhej té shihej si kéndi i sigurté dhe barriera e gjuhés sé urrejtjes, burim fugizimi dhe rritjes
kapacitetesh gé shkojné paralelisht me zhvillimin psikomotorik té individit gqysh né fémijériné e
hershme, rezulton si njé ndér ata mé problematikét. Adoleshentét e késaj grup-moshe shprehen
se familja nuk pércjell siguri, mbéshtetje apo nxitje frymézimi pér ta. Kriza e gjetjes sé
identitetit, ndjenja e mospérkatésisé né mjedisin bazé, si edhe pérkrahé zhvillimeve psiko-
emocionale t& moshés, nxisin vulnerabilitetin e késaj kategorie moshore. Ndér démet mé té
ndeshura jané ato né shéndetin mendor, por gé heré manifestohen edhe me ndryshim/agresivitet
(ndaj vetes dhe/ose ndaj té tjeréve) né sjellje e pérditshme né shogéri, familje, arsim dhe ¢do

mikromjedis tjetér me aktivitet ndérveprimi pértej personales.



2.2.3 Faktori gjeografik dhe demografik
Faktori gjeografik dhe diskriminimi krahinor vérehet mé sé shumti né qytetet e médha ky
popullata ka njé tipologji mikse té zonave té origjinés, kulturés, normave zonale, sjellja e diktuar
nga mjedisi i rritjes, pra familja dhe miqté e ngushté. Krahinorizmat, dialektet, té folmet nuk jané
thjesht nocione né shkencat e komunikimit, por pérdoren si instrument pér té bullizuar dhe
sulmuar personin e shénjestruar. Njé instrument i tillé e ndeshin edhe né media, pérmes pseudo-
humorit, komunikimit té politikébérésve, emisionet me temé “speciale” etj. Kjo gjé ka béré qé
nocionet e diskriminimit krahinor, gjuha e urrejtjes pér shkak té origjinés, pérkatésisé krahinore
dhe té folmes, éshté njé ndér format mé té pérhapura té gjuhés sé urrejtjes. Ashtu si shprehen té
rinjté né pérgjigjet e tyre, duket se njé retoriké e tillé gjuhe urrejtjeje éshté aq e pérhapur sa ka
marré pérmasa normalizimi dhe ka ulur reagimet advokuese e ndérgjegjésuese né bllokimin e
gjuhés sé urrejtjes pér shkak té pérkatésisé krahinore. Megjithaté, diskriminimi krahinor sérish
pérbén gjuhé urrejtjeje dhe treguesit e impaktit té késaj forme diskriminimi né shéndetin mendor
té adoleshentéve pasqyrojné déme né sjellje si ¢rregullime gé lidhen me pagjumésing, stresin,

ankthin dhe ndérveprimin me té tjerét etj.

2.2.4 Faktori socio-ekonomik
Faktori socio-ekonomik prek direkt kategorité vulnerabil dhe shtresat e margjinalizuara, té cilat
shkaktojné dém né shéndetin mendor nisur nga fakti se ndihnen me mundési mé té pakta, té
diskriminuar, té papérfshiré etj. Mirépo, kur tipari socio-ekonomik pérdoret si instrument
stigmatizimi, diskriminimi dhe pérjashtimi, individi i grup-moshés 14-18 vje¢ ndihet shumé heré
mé i rénduar né shéndetin e tij mendor, kur sulmohet nga ata gé duhet té ishin pjesé e grupit té
miqve / peer grupit. Faktori socio-ekonomik lidhet me treguesit e jashtém social dhe ekonomik
ku ndodhet familja apo individi. Né njé shogéri té orientuar drejt dukjes dhe komercializimit,
shpesh adoleshentét bien pre e bullizmit dhe diskriminimit pér shkak té veshjes, pajisjeve dhe
ndjekjes sé trendit t& modés. Nén trysniné e shoqérisé dhe té moshataréve, té rinjté e grup-
moshés 14-18 vje¢ pérballen me c¢rregullime té sjelljes, ankthit, stresit dhe mungesén e
vetébesimit apo vetévlerésimit té ulét. Cka i démton ata né terma afatshkurtér dhe/apo afatgjaté
pér té pérparuar, ndonjéheré edhe pér té gené té suksesshém. Sipas analizés sé té dhénave né kété
raport evidentohet se faktori socio-ekonomik ndikon né rezultatet e nxénésit né shkollé,
socializimi me té tjerét, marrédhénia ndérvepruese me botén e jashtme, gjendjen psiko-

emocionale etj.



2.3 Njohja e legjislacionit dhe mekanizmit nga adoleshentét 14-18 vjeg

Njohja me legjislacionin éshté njé nevojé dhe e drejté e cdo personi. Legjislacioni mbi
mekanizmin e mbrojtjes ndaj ¢do forme té dhunés, ashtu si edhe té gjuhés sé urrejtjes shérben si
njé koracé mbrojtése pér poseduesin e informacionit rreth tij. Té dish se cilat jané mekanizmat e
mbrojtjes nga piképamja ligjore dhe sociale pérben njé element bazé fugizimi, vecanérisht pér té
rinjté. Megjithaté, duket se té rinjté kané akoma mé tepér nevojé té informohen rreth
mekanizmave ligjoré té mbrojtjes, edhe pse njohja bazé e ligjit rankohet lehtésisht mbi
mesataren. Pra, njohja e legjislacionit dhe mekanizmave té mbrojtjes ndaj dhunés né kété studim
shénohet né vlerén 58%, ku informacioni kufizohet né njohjen e té drejtave themelore, disa
parime bazé té diskriminimit dhe kérkimi i ndihmés/referimi te Policia e Shtetit dhe shérbimi
social né shkolla. Té rinjté e késaj grup-moshe shprehen se kané dégjuar pér institucionin e
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, edhe pse informacioni rezulton shumé i pakté.

Cka shénohet si tregues pozitiv éshté gatishméria e shprehur nga té rinjté pér té qené
bashképunues né zbatimin e praktikave té mira dhe ndarjes sé informacionit té marré nga takimet
dhe bisedat né kété studim. Veté té rinjté e késaj grup-moshe shprehen se né shumicén e rasteve
nuk jané té vetédijshém pér mekanizmat ndéshkues dhe pasojat e akteve, té cilat mund té
konsiderohen té démshme pér individin. Ag mé pak duket se kané informacion né lidhje me
démin né shéndetin mendor. Megjithaté, té rinjté pohojné se nxitja nga grupi i migve éshté
shumé e madhe dhe se ndonjéheré shakaté apo lojérat e pamenduara i kané pérballur me pasoja.
Nga piképamja psikologjike éshté e kuptueshme qé reagime té tilla té jené té pranishme tek ky
target-grup. Ndaj intensifikimi i punés edukuese, informuese dhe ndérgjegjésuese do té rriste

numrin e modeleve pozitive né shogeéri.

2.4 Shkolla, mésuesit dhe marrédhénia me psikologun dhe/ose punonjésin social

Té rinjté e pérfshiré né kété studim jané shprehur se marrédhénie e tyre me psikologun dhe
punonjésin social éshté thuajse inekzistente. Ata shprehen se gasja ndaj psikologut mund ta
kthejé personin né shénjestér stigme, bullizmi dhe talljeje. Gjé qé do e réndonte mé tej gjendjen e
tij té shéndetit mendor. Madje, shprehen se nuk gjejné as afrim nga psikologu apo punonjési
social, duke mos e konsideruar até si njé person tek i cili mund té drejtohen pér té biseduar apo
pér té kérkuar ndihmé. Nga komunikimi me kéta té rinj kuptohet se roli i psikologut né disa raste
“mvishet” nga mésuesi/mésuesja apo ndonjé bashkémoshatar.

Té rinjté kané pohuar se diskriminimi dhe gjuha e urrejtjes né mjedisin shkollor paragitet mé sé
shumti né marrédhénien nxénés-nxénés, por ndonjéheré edhe né marrédhénien mésues-nxéneés.

Né raste té rralla adoleshentét pohojné se kané déshmuar né situata pérdorimi té gjuhés sé



urrejtjes edhe mes mésuesve. Cka ndikon né ndértimin e marrédhénieve té besimit, edukimin dhe
reagimin ndaj gjuhés sé urrejtjes.

Perceptimi i pérgjithshém e komunitetit social ndaj psikologut dhe punonjésit social éshté
negativ si rezultat i informacionit t& munguar apo té pakté rreth késaj fushe. Shpesh konfirmohet
mungesa e informacionit kur punonjési social konsiderohet psikiatér. Nga piképamja kulturore,
normat sociale dhe mosinformimi, duket se edhe té rinjté e grup-moshés 14-18 vjec¢ (pavarésisht
zonés sé tyre té banimit) nuk jané bashképunues dhe komunikues me psikologun apo punonjésit
social.

2.5 Qasja me familjarét dhe rrethin e ngushté
Mikromjedisi i familjes géndron né thelb té formimit té personalitetit té individit qysh né
fémijériné e hershme e deri né fazén e moshés madhore. Té ushtruarit t& komunikimit pozitiv,
pérfshirés dhe frymézues jo gjithmoné éshté praktiké né mjedisin familjar. Té rinjté e pérfshiré
né kété studim kané pohuar se ndihen té pakuptuar, té papérfshiré, té papérfillur, neglizhuar dhe

jo rrallé edhe té sulmuar psikologjikisht dhe/apo fizikisht né mikromjedisin e tyre familjar.

Madje, disa prej té rinjve pohojné dhe sjellin raste dhunimi direkt né mjedisin familjar, apo edhe
déshmim i dhunés fizike dhe/apo psikologjike né marrédhénie familjare. Mirépo, kéto situata ata
nuk i kané folur mé paré, duke mos i raportuar nga frika e pérkegésimit té situatés apo reagimit
hakmarrés nga anétari i familjes gé ushtron dhuné.

Nése pyeten direkt mbi pérjetimin e gjuhés sé urrejtjes jo pak té rinj pohojné se ndaj tyre
pérdoret gjuhé urrejtjeje, denigruese dhe zhvlerésuese si né mjedisin familjar ashtu edhe né até
arsimor. Gjé gé parashtron njé problem madhor dhe me nevojé emergjente ndérhyrjeje. Rreth
10% e adoleshentéve té grup-moshés 14-18 vjeg, té cilét u pérfshiné né studim, pohuan se kishin
né ményré konstante mendime vetélénduese dhe mungesé déshire pér té jetuar, ndérkohé rreth
45% e tyre pohuan se ndonjéheré ndihen se duan té largohen nga mjedisi familjar pér shkak té
mungesés sé afeksionit. Cka pérbén sérish shgetésim éshté se problemet dhe réndimi i shéndetit
mendor te adoleshentét 8shté mungesa e tyre e besimit pér t’u mbéshtetur te familja, shkolla apo
shoqgéria. Megjithaté, tregues pozitiv éshté déshira e té rinjve pér té shprehur pérjetimet e tyre

pérmes instrumenteve té ndryshme (kryesisht me shkrim té shkurtér/ese, apo bisedé e hapur).

Problematikat e parashtruara né lidhje me mjedisin familjar dhe rrethin e ngushté té miqve,
pérpos né mikromjediset e tjera, shpérfagin te té rinjté e pérfshiré né studim shenja treguese té
tilla si: ¢rregullime té ankthit, ¢rregullime té sjelljes dhe emocionale, disociimi dhe ¢rregullimet

disociative, ¢rregullime té ngrénies, fjetjes etj.



IV. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Nga analiza e gjetjeve té kétij studimi mbi pérjetimin e gjuhés sé urrejtjes dhe impaktin e saj te
shéndeti mendor né grup-moshén e adoleshentéve, 14-18 vjec, u evidentuan mikromjediset
kryesore ku ushtrohet gjuha e urrejtjes. Ky studim u realizua me njé shtrirje kombétare dhe me
gasje gjithépérfshirése. Pér kampionimin u pérdorén dy instrumente, thirrja e hapur pér ese mbi
pérjetimin e gjuhés sé urrejtjes dhe pyetésori i shpérndaré sipas metodés sé ortekut. Ky studim u

orientua nga qasje gjithépérfshirése moshore dhe sociale.

Problematikat mé té médha té pérdorimit té gjuhés sé urrejtjes dhe shéndetit mendor u
evidentuan né: media, rrjete sociale, shkolla, familje dhe shoqéri. Ndérkohé, u konfirmua se
mosha 14-18 vje¢c éshté mé sé shumti kategoria e ekspozuar ndaj gjuhés sé urrejtjes dhe

¢rregullime gé lidhen me shéndetin mendor.

Pér orientimin dhe trajtimin e problematikave lidhur me reagimin ndaj gjuhés sé urrejtjes dhe
pérmirésimin e shéndetit mendor, kryesisht te adoleshentét, ky studim paraget kéto

rekomandime;:

1. Futja e shéndetit mendor si I&ndé e detyrueshme né kurrikulén shkollore dhe njé kapitull
i dedikuar pér gjuhén e urrejtjes. Kjo do té informonte dhe edukonte té rinjté e moshés
shkollore, di edhe do i hapte rrugén zbatimit té praktikave té mira botérore té trajtimin e
problematikave té ndryshme, té tilla si: bullizimi, diskriminimi, bullizmi
kibernetik/online, pérjashtimi, krimet e urrejtjes dhe ¢do forme dhune, duke pérmirésuar
shéndetin mendor.

2. Trajnimi i mésuesve mbi trajtimin e situatés dhe bllokim e gjuhés sé urrejtjes. Mésuesit
paragiten té jené hallké ndihmuese ne edukim dhe informim té komunitetit, duke gené se
mjedisi arsimor shérben si uré takimi mes tre grupeve kyce: nxénésve, stafit arsimor dhe
prindérve. Nése mésuesit do té pérgatiteshin pérmes trajnimit specifik, ata do pajiseshin
me instrumentet e duhura pér bllokimin e gjuhés sé urrejtjes dhe pérmirésimin e shéndetit
mendor, duke kontribuar pér njé shogéri mé té shéndetshme.

3. Informimi dhe edukimi i prindérve/ kujdestarit ligjor té fémijés mbi gjuhén e urrejtjes dhe
shéndetin mendor. Kryerja e takimeve me prindérit, pérfshirja e tyre né aktivitete
informuese dhe ndérgjegjésuese do ndihmonte pér njé trajtim té duhur té problematikave

gé lidhen me gjuhén e urrejtjes dhe shéndetin mendor.



. Toolkit pér adresimin diskriminimit, krimeve té urrejtjes dhe pérmirésimin e shéndetit
mendor. Pérgatitja e njé toolkiti adresues do i vinte né ndihmé si profesionistéve té fushés
ashtu edhe grupeve té interesit.

. Edukim/trajnim mbi komunikimit politik, etikén e té folurit né publik dhe integritetin
social pér politikanét dhe zyrtarét. Duke gené se zyrtarét dhe pérfagésuesit politiké jané
ndér ata qé prodhojné apo pércjellin gjuhé urrejtjeje, trajnimi i tyre duhet té jeté i
vijueshém dhe i pérditésuar, veganérisht pér imazhet qé pérfagésojné institucione té
ndryshme né media.

. Trajtimi i medias si bashképunétor. Media éshté hapésira gé ka instrumentin e fugishém
té pércimit té mesazhit dhe prekjes sé njé audience té gjeré. Duke gené e pajisur me
fuginé e ndikimit, por edhe me interesin e prodhimit té lajmit, duhen pérforcuar
komunikimet bashképunuese me median, gofté ajo kombétare apo lokale, audio-vizuale
apo e shkruar.

. Trajtimi i gjuhés sé urrejtjes sipas gjithé determinantéve: etnisé, racés, ngjyrés, orientimit
seksual, pérkatésisé fetare; vendlindjes (zona, krahina), origjina urbane (qytet-fshat) etj.
Gjuha e urrejtjes nuk duhet paré e veguar né njé mjedis té caktuar (si p.sh. né media) apo
ndaj njé komuniteti té caktuar. Format, faktorét dhe impakti i gjuhés sé urrejtjes paraqgitet
né cdo mjedis, né ¢do formé dhe éshté gjithépérfshirés duke arritur te kushdo. Askush

dhe askund nuk ka imunitet.



